
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 430 DEL 13/11/2025 REG.GEN 

N.105 DEL13/11/2025 
OGGETTO: 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 3”. IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO PRESSO L’ENILIVE S.P.A. DI 
ROMA DI BUONI BENZINA E GASOLIO DA AUTOTRAZIONE. CIG ACCORDO 
QUADRO B5B5D35403 CIG DERIVATO B843F4D8D1 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il regolamento di contabilità vigente.  

Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 17.01.2025 con il quale l’Istruttore Direttivo Ing. Alessandro Pisu 
viene nominato Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi della normativa vigente in materia fino al 
31.12.2025; 

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere 
alla esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

Visto Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo , approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021 ed attestato il 
rispetto di quanto ivi previsto; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'assenza di conflitto di interessi in relazione 
al procedimento di cui al presente atto; 

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 03 del 19.02.2025 di Approvazione del DUP triennio 
2025/2027, e n.04 del 19.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

Dato atto che: 
- la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006  
- in conformità a quanto previsto dall’art.49, co.6 del D.Lgs.36/2023 non si rende necessario applicare il 
principio di rotazione in quanto appalto inferiore a 5.000,00 euro 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 200, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che: 

 il fine che l’amministrazione intende perseguire è provvedere alla fornitura di carburante per i mezzi 
comunali; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di carburante per i mezzi comunali; 
 modalità e scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. 31 marzo 

2023 n.36; 
 le clausole essenziali: pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione della fattura al 

protocollo dell’Ente, con successivo e separato atto di liquidazione; 
 
Rilevata la necessità di acquistare alcuni buoni carburante per autotrazione (benzina e gasolio) per gli 
automezzi e le attrezzature comunali. 
 
Rilevato che i Comuni possono ricorrere agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalle Centrali di 
Committenza aderendo alle Convenzioni stipulate da Consip spa, di cui all’articolo 26 della Legge n. 488 
del 23 dicembre 1999 e utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, di cui 
all’articolo 328 del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione di ordini diretti di acquisto 
(O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.). 
 
Ricordato che l’articolo 1, comma 449, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 
successivamente modificato, indica, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 
165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., di poter ricorrere alle Convenzioni quadro di Consip spa, ovvero di 
utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.  
 
Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MEPA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità 
delle Convenzioni quadro, sancito dall’articolo 7 del Decreto Legge n. 52 del 07 maggio 2012, 
convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione del 
suddetto obbligo, ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Legge n. 95 del 06 luglio 2012 convertito in 
Legge n. 135 del 07 agosto 2012.  
 
Ricordato che il Decreto Legge n. 95 del 06 luglio 2012, convertito con modificazioni nella Legge 07 
agosto 2012 n. 135 (Spending Review 2) riafferma le disposizioni sopra richiamate, stabilendo 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 
strumenti messi a disposizione da Consip spa, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile.  
 
Rilevato che il mercato elettronico, di cui all’articolo 1 del Decreto Legge n. 95 del 06 luglio 2012, 
così come convertito con modifiche nella Legge n. 135 del 07 agosto 2012, è uno degli Strumenti di 
Acquisto previsti nell’ambito del Programma di Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazione nel rispetto della normativa prevista per l’approvvigionamento di beni e servizi 
pubblici. 
 
Dato atto che il Comune di Riola Sardo è regolarmente inserito nell’elenco delle amministrazioni 
registrate nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione.  
 
Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base.  
 
Visto l’articolo 17 comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 2 il quale dispone che “In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.  
 
Visto che l’articolo 62 comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che le Stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 Euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.  
 
Dato atto che l’articolo 25 del nuovo Codice degli appalti, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prescrive 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale, certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 dello stesso 
codice, per svolgere indistintamente tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici. 
 
Verificato che da una ricerca effettuata sul M.E.P.A. (mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione) è risultato che per la fornitura in argomento è presente e attivo dal 05 settembre 2025 
un Accordo Quadro Consip “Carburanti rete buoni acquisto 3” e che lo stesso scadrà il 05 marzo 2028. 
 
Ritenuto di procedere all’adesione al predetto Accordo Quadro con la Società Enilive S.p.A. con sede 
legale in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960, ai sensi dell’articolo 3 punto 7 
dello stesso, in quanto aggiudicataria che ha ottenuto, in fase di gara, il punteggio complessivo più 
elevato relativamente alla provincia di Pordenone. 
 
Dato atto che per quanto attiene l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Carburanti rete buoni 
acquisto 3”, i rapporti contrattuali sono definiti all’accordo stesso, dal Capitolato Tecnico e dai relativi 
allegati.  
 
Rilevato che in data 21.102025 veniva generato, attraverso il portale di acquistinretepa, l’ordine diretto 
di acquisto n 8762260-.per l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Carburanti rete buoni acquisto 3” 
per la fornitura da parte dell’Enilive S.p.A., con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e 
P.Iva 11403240960, di n. 50 buoni di carburante da autotrazione (n°  20 buoni benzina e n°30 buoni 
gasolio) per un importo complessivo massimo di Euro 2.500,00 da utilizzare presso tutte le stazioni di 
servizio della rete italiana abilitate. 
 
Dato atto che le verifiche relative ai requisiti di carattere generale desumibili dal capo II del D. Lgs. n. 
36 del 23 marzo 2023 spettano a Consip SpA. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto delle condizioni economiche dell’Accordo Quadro Consip “Carburanti rete buoni acquisto 
3”. 

 
Ritenuto di poter procedere ad affidare alla Società Enilive S.p.A. con sede legale in Roma Viale 
Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960, in adesione all’Accordo Quadro Consip “Carburanti 
rete buoni acquisto 3”, la fornitura di buoni carburante benzina e gasolio per un importo complessivo di 
Euro 5.000,00 e con le modalità indicate sui documenti facenti parte integrante del citato accordo e 
disponibili sul sito degli acquisti in rete. 

 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma di Euro 2.500,00 a favore della Società Enilive 
S.p.A. con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960 per l’acquisto 
dei buoni benzina e gasolio per autotrazione suindicati. 

 
Visto il D.U.R.C. regolare Prot. n. INAIL_50350626 rilasciato in data 16/08/2025 dagli Enti competenti 
(INPS e INAIL), valido fino al 14/12/2025 e riferito alla Società Enilive S.p.A. con sede legale in Roma 
Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960. 

 
Dato atto che non sussiste alcun conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio e 
all’istruttore nell’adozione degli atti procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 

 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi di quanto disposto dall’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato con D.L. n. 174 del 
10 ottobre 2012, convertito in Legge n. 213/2012. 
 
Vista la Legge n. 488 del 23 dicembre 1999. 

 
Visto il D. Lgs. n. 95 del 06 luglio 2012 convertito nella Legge n. 135 del 07 agosto 2012. 

 
Vista la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 art. 1 commi 449 e 450. 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.. 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare tutto quanto espresso in premessa ad ogni effetto di legge. 
 

Di aderire all’Accordo Quadro “Carburanti rete buoni acquisto 3” per la fornitura di carburanti per 
autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., stipulato tra Consip S.p.a. e la Società 
Enilive S.p.A. con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960. 
 
Di disporre l’acquisto di buoni carburanti presso la Società Enilive S.p.A. con sede legale in Roma 
Viale Giorgio Ribotta n. 51 C.F. e P.Iva 11403240960, attraverso l’Accordo Quadro sopra citato ed il 
portale www.acquistinretepa.it pari ad una fornitura di n. 50 buoni benzina e gasolio per autotrazione 
(n°  20 buoni benzina e n°30 buoni gasolio) e di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.500,00 
dando atto che la relativa liquidazione avverrà nell’anno in corso, con imputazione della spesa 
complessiva nel bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 come segue: cap. 108103041 
“acquisto di beni di consumo per mezzi comunali viabilità” del Bilancio 2025; 

 
Di dare atto che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
n. 102/2009. 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che la spesa verrà liquidata su presentazione di regolari fatture nel rispetto del vigente 
regolamento di contabilità comunale. 

 
Di dare atto che il presente atto è assunto nel rispetto dell’articolo 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica. 

 
Di prendere atto che la società aggiudicataria ha dichiarato i dati per la tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. 
Di dare atto che il codice CIG dell’iniziativa è B8F7BF0900. 

 
Di dare atto che, ai fini di quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla “tracciabilità dei flussi 
finanziari” è stato acquisito, per l’affidamento relativo all’acquisto dei buoni benzina da autotrazione, 
presso l’A.V.C.P. il codice CIG derivato B8F7BF0900 che dovrà essere riportato in ogni documento 
contabile. 

 
Di attestare l’avvenuta pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente dei dati di cui all’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente”. 

 
Di disporre che il presente atto, venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e smi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Ing. Alessandro Pisu 


